
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05244 

 Del: 31/08/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

AREA SPORTIVA GIARDINI BELLARIVA. Proroga al 15.09.2021

 

                                                                                            LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

    • con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2021-2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 

triennale investimenti;

    • con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/21  è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

RICORDATO CHE:

    • il Comune di Firenze è proprietario dell’area sportiva “Giardini Bellariva”, lungarno Aldo Moro, Firenze;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 2 n. 20013 del 27.10.2004, è stata approvato lo schema di 

Convenzione per la gestione con Floriagafir Bellariva G.S.D.;

- con Deliberazione di Giunta n. 334/2004 del 08.06.2004 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori effettuati da Floriagafir Bellariva G.S.D.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 11450 del 07.12.2004 è stato disposto di dare seguito a quanto 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 2 n. 20013 del 27.10.2004 e di procedere alla stipula 

Pag. 1 di 5 DD/2021/05244



della Convenzione con Floriagafir Bellariva G.S.D.;

VISTA la Convenzione stipulata in data 23.06.2005 Rep. 60540, registrata a Firenze, con inizio 01.07.2005 e 

scadenza 30.06.2020;

CONSIDERATO che:

- l’art.216 c.2 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio), convertito con modificazioni nella L. 

n.77/2020, ha previsto che “le parti dei rapporti di concessione, comunque denominati, di impianti sportivi 

pubblici possono concordare tra loro, ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione dei rapporti in 

essere alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, mediante la 

rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico-finanziarie originariamente pattuite, anche 

attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore a ulteriori tre anni, in modo da 

favorire il graduale recupero dei proventi non incassati e l'ammortamento degli investimenti effettuati o 

programmati”;

- in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa, con Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020, 

l’Amministrazione ha previsto la possibilità di prorogare di un anno le concessioni in vigore per gli impianti 

sportivi comunali, così da agevolare il recupero delle perdite subite dai concessionari a causa dell’emergenza 

Covid;

PRESO ATTO 

della comunicazione pervenuta di cui al protocollo n. 111338/2020 con cui il concessionario dell’area sportiva 

Giardini Bellariva ha trasmesso il modulo di richiesta della proroga annuale della concessione in essere;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 146/2020 con cui è stata disposto di prorogare di un anno la 

concessione dell’area sportiva Giardini Bellariva, ai sensi della Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020, in 

accoglimento della richiesta di Floriagafir Bellariva G.S.D.;

DATO ATTO che:

- con Determinazione dirigenziale n. 02254/2021 è stata avviata la procedura negoziata - previa indagine di 

mercato per manifestazione di interesse – finalizzata all’affidamento della concessione dei servizi di gestione 

dell’impianto sportivo in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo;

- l’Avviso ed i relativi allegati (Relazione tecnica descrittiva dell’impianto, Modello di dichiarazione per 

Manifestazione di interesse), sono stati pubblicati sulla piattaforma START (procedura 007115/2021) in data 

15/04/2021, con scadenza 30/04/2021;

- con Determinazione Dirigenziale  n. 04044/2020 è stata approvata la documentazione di gara relativa alla 

Pag. 2 di 5 DD/2021/05244



procedura negoziata per la concessione di servizi di gestione dell’impianto in oggetto, CIG: 8805454A81 ed è 

stata affidata per il periodo 01.07.2021 – 31.08.2021, alla Floriagafir Bellariva G.S.D. la prosecuzione della 

concessione in gestione dell’Area Sportiva “Giardini Bellariva” – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii. – alle condizioni tutte di cui alla 

suddetta Convenzione stipulata in data 23.06.2005 Rep. 60540;

- la gara è stata pubblicata sulla piattaforma START (procedura 013800/2021) in data 05/07/2021 con scadenza 

07/08/2021 ore 23:59;

- in data 12 agosto si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle buste amministrative;

- in data 16 agosto si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle buste tecniche;

- in data 20 agosto si sono svolte la seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche e la seduta 

pubblica per l’apertura della busta economica;

ATTESO che, nelle more della conclusione della procedura di aggiudicazione, si rende necessario garantire la 

continuità del servizio alla cittadinanza fornito dal Concessionario presso l’impianto sportivo, fino al 

15.09.2021, alle condizioni tutte di cui alla Convenzione in essere;

CONSIDERATO che il CIG del suddetto affidamento diretto per il periodo 01.09.2021-15.09.2021 è il seguente: 

ZEF32CFFBB;

RITENUTO, pertanto, di accertare in entrata sul Bilancio 2021 al Cap. 21020 i 2/24 del canone ricognitorio 

annuale, relativo al periodo 01.09.2021-15.09.2021 e pari ad € 2,15 oltre IVA, per un totale di € 2,62;

DATTO ATTO inoltre che:

- per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni, responsabile P.O. Amministrativa Servizio Sport 

che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non 

incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;

- i DURC dei componenti del RTI affidatario risultano regolari;

 DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5 DD/2021/05244



Per tutto quanto espresso in narrativa:

1. di affidare per il periodo 01.09.2021 – 15.09.2021, nelle more della conclusione della procedura di 

aggiudicazione, a Floriagafir Bellariva G.S.D. (cod. beneficiario 9870)  la prosecuzione della concessione in 

gestione dell’area sportiva Bellariva, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione stipulata in data 23.06.2005 Rep. 60540;

2. di procedere all’accertamento in entrata sul Bilancio 2021 al Cap. 21020 di 2/24 del canone ricognitorio 

annuale, relativo al periodo 01.09.2021-15.09.2021 e pari ad € 2,15 oltre IVA, per un totale di € 2,62 a carico 

del gestore uscente Floriagafir Bellariva G.S.D. (cod. beneficiario 9870);

3. di dare atto che il CIG del suddetto affidamento diretto per il periodo 01.09.2021-15.09.2021 è il seguente: 

ZEF32CFFBB;

4. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO 

Amministrativa Servizio Sport;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul Profilo del 

committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente;

7. di partecipare il presente provvedimento a Floriagafir Bellariva G.S.D. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2021 21020 2021/1695 € 2,62
9870 - G.D.S. 

FLORIAGAFIR BELLARIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2021/05244



Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/05244


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05244

		2021-08-31T17:26:47+0200
	De Ponti Carla




